1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quinta-feira, 28 de abril de 2022 15:51

Para: 'Henrique | Tecnológica'

Assunto: RES: ESCLARECIMENTO - Edital Licitação Nº 0000110/2022.

À TECNOLÓGICA CONFORTO AMBIENTAL LTDA
Ref.: Licitação nº0000110/2022
Objeto: Fornecimento e instalação de torre de resfriamento nova para o sistema de ar condicionado incluindo obras
civis e instalações elétricas na Agência Parcão, localizada em Porto Alegre/RS.

Prezados,

Segue resposta ao questionamento efetuado:

- Entendemos que o envelope com os documentos de habilitação não serão entregues juntamente com o
envelope de Proposta Comercial, e serão entregues somente pela empresa classificada em primeiro lugar,
após solicitação da Comissão de Licitações?
R: Está correto o entendimento.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Henrique | Tecnológica <comercial@tecnologica.eng.br>
Enviada em: quinta-feira, 28 de abril de 2022 13:53
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO - Edital Licitação Nº 0000110/2022.

AO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
UNIDADE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Referente: Edital do Pregão Eletrônico Nº 0000110/2022.

Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto fornecimento e instalação de torre de
resfriamento nova para o sistema de ar condicionado incluindo obras civis e instalações elétricas na
Agência Parcão, localizada em Porto Alegre/RS, de acordo com as especificações contidas nos anexos,
partes integrantes do presente edital.

Prezados (as),

TECNOLÓGICA CONFORTO AMBIENTAL LTDA, empresa jurídica de direito privado, interessada na
participação da licitação em epígrafe, solicita ESCLARECIMENTO ao que segue:

Onde se lê:

2

VIII. HABILITAÇÃO

8.1. A licitante classificada em primeiro lugar será convocada pela Comissão de Licitações em sessão

pública ou através do site www.banrisul.com.br, para apresentar os documentos de habilitação exigidos no

Edital.

8.1.1. O prazo para entrega do envelope contendo os documentos de habilitação será  definido pela

Comissão de Licitações no ato da convocação;

8.1.2. Os documentos de habilitação deverão ser entregues em envelope lacrado, na recepção da Unidade
de Licitações e Compras, ou diretamente à Comissão de Licitações, trazendo em seu subscrito as

referências indicadas abaixo:

- BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.
- Razão Social da Empresa Proponente.
- LICITAÇÃO Nº 0000110/2022 – Banrisul –
- Habilitação.

Questionamos:

- Entendemos que o envelope com os documentos de habilitação não serão entregues juntamente com o
envelope de Proposta Comercial, e serão entregues somente pela empresa classificada em primeiro lugar,
após solicitação da Comissão de Licitações?

Certos de suas habituais atenções, desde já agradecemos pelo esclarecimento.

Atenciosamente,